S. BERNARDI ABBATIS
DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO
TRACTATUS,

AD GUILLELMUM ABBATEM SANCTI-THEODERICI.

603 PRÆFATIO.

603 GUILLELMO abbati Sancti-Theoderici, fra-
ARDUS.

alum de gratia et Libero Arbitrio, quod illa, is, occasione nuper aggressus sum; eadem [i. Deo] adjuvante peregi ut potui. Vereor aut aut grandia minus digne locutus inveniari, ractata a pluribus superfluo retractasse. Illud legite primus, et si judicialis, solus: ne atur in medium, magis forte scriptoris pueritas, quam lectoris ædificetur charitas. palam fieri utile probaveritis, tunc si quid dictum adverteritis, quod in re obscura congrua brevitate, dici planius potuisset, non pigrum aut emendare per vos, aut mihi remmendandum, si fraudari non vultis promissæ Sapientiæ, quæ ait: *Qui elucidunt me, virmam habebunt* (Eccli. xxiv. 31).

CAPUT PRIMUM.

operis meritum, una cum gratia Dei, concurrere liberi arbitrii consensum.
juente me coram aliquando, et Dei in me commendante, quod scilicet ab ipsa me in præventum agnoscerem, et provehi sentirem, rem perficiendum: Quid tu ergo, ait unus instantibus, operaris; aut quid mercedis el præmii, si totum facit Deus? Quid enim, tu consulis? Da, inquit, gloriam Deo, qui prævenit, excitavit, initiavit; et vive digne, quo te probes et perceptis beneficiis non a, et percipiendis idoneum. Et ego: Bonum, consilium das, sed si dederis et posse teneri. non est ejusdem facilitatis scire quid facient et facere: quoniam et diversa sunt, cæco, ac fesso præbere vehiculum. Non quicquidit viam, præbet etiam viaticum itineranti. li exhibet qui facit ne deviet; et aliud qui ne deficiat in via. Ita nec quis doctor, statator erit boni quodcumque docuerit. Porro si sunt necessaria, doceri ac juvari. Tu homo idem consulis ignorantia: sed, si verum postolus, *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram* (Rom. viii, 26). Imo vero qui mihi per os ministrat consilium, ipse necesse est ministret

A et per suum Spiritum adiutorium, quo valeam implere quod consulis. Ecce enim jam ex ejus munere velle adjacet mihi, perficere autem non invenio (*Id.* vii, 18); sed nec aliquando me inventurum confido, nisi qui dedit velle, det et perficere pro bona voluntate. (*Philipp.* ii, 13). Ubi ergo, ais, sunt merita nostra; aut ubi est spes nostra? Audi, inquam: *Non ex operibus quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit* (I. Tit. iii, 5). Quid enim? Tu forte putaveras tua te creasse merita, tua posse salvari justitia, qui nec saltem Dominum Jesum dicere potes nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii, 3)? Itane oblitus es quis dixerit: *Sine me nihil potestis facere?* (*Joan.* xv, 5) et: *Neque currentis, neque volentis, sed miserentis est Dei?* (*Rom.* ix, 16.)